
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ MINH ĐỨC 

 

Số:           /NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Minh Đức, ngày        tháng      năm 2025 

NGHỊ QUYẾT 

Về dự toán điều chỉnh thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách  

địa phương năm 2025 trên địa bàn xã Minh Đức 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ MINH ĐỨC 

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ BA (KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ) 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế 

toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng 

tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc 

gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị định 149/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số nội dung sữa đổi của Luật Ngân sách nhà nước tại 

Điều 4 Luật số 56/2024/QH15; 

Căn cứ Thông tư 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 

tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

ngân sách; 

Căn cứ Nghị quyết số 40//NQ-HĐND ngày 25 tháng 6 năm 2025 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai về dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách 

địa phương năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng nai sau sắp xếp; 

Căn cứ Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 25/7/2025 của Hội đồng nhân 

dân xã về dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương năm 2025 

trên địa bàn xã Minh Đức sau sắp xếp. 

Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân xã tại Báo cáo số: 239/BC-UBND ngày 

07 tháng 10 năm 2025 về tình hình thực hiện ngân sách 10 tháng đầu năm 2025 và 

dự kiến điều chỉnh dự toán thu, chi NSNN năm 2025; Báo cáo thẩm tra số       /BC-

BKTNS  ngày     tháng  11 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách, Hội đồng nhân 

dân xã, ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ:  



Điều 1. Thông qua dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa 

phương năm 2025 trên địa bàn xã Minh Đức năm 2025 sau sắp xếp như sau: 

1. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn:  1.368 triệu đồng. 

2. Tổng thu ngân sách xã:  149.676 triệu đồng. 

Trong đó:  

- Thu ngân sách địa phương hưởng theo phân cấp:  824 triệu đồng. 

- Thu bổ sung cân đối từ ngân sách cấp trên:  136.541 triệu đồng. 

- Thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên:  12.069 triệu đồng. 

- Thu bổ sung có mục tiêu CTMTQG phát triển KT-XG vùng đồng bào DTTS 

và Miền núi:  242 triệu đồng. 

3. Tổng chi ngân sách xã:  149.676 triệu đồng. 

Trong đó: 

- Chi đầu tư xây dựng cơ bản:  19.167 triệu đồng. 

- Chi thường xuyên:  115.398 triệu đồng.    

- Chi bổ sung có mục tiêu:  12.069 triệu đồng. 

- Chi bổ sung có mục tiêu CTMTQG phát triển KT-XG vùng đồng bào DTTS 

và Miền núi: 242 triệu đồng.  

- Dự phòng:  2.800 triệu đồng.  

(Chi tiết theo các biểu 01, 02, 03, 04, 05 kèm theo) 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân xã thực hiện công khai dự toán điều chỉnh 

thu, chi ngân sách năm 2025 theo đúng quy định. 

Điều 3.  Thông qua các giải pháp thực hiện dự toán điều chỉnh thu, chi ngân 

sách năm 2025 do Ủy ban nhân dân xã trình bày tại Báo cáo số: 239/BC-UBND 

ngày 07/11/2025. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện dự toán điều chỉnh ngân sách xã năm 2025 

Hội đồng nhân dân giao cho Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các cơ quan 

chuyên môn và các đơn vị sự nghiệp triển khai và tổ chức thực hiện thắng lợi Nghị 

quyết Hội đồng nhân dân xã về dự toán ngân sách xã năm 2025. Trong quá trình 

điều hành cụ thể nếu có phát sinh vướng mắc, các khoản phát sinh ngoài dự toán, 

Ủy ban nhân dân xã thông qua Thường trực Hội đồng nhân dân theo luật định và 

có hướng chỉ đạo giải quyết kịp thời. 

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã 

và các đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát thực hiện. 

Nghị quyết này thay thế cho Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 25/7/2025 

của Hội đồng nhân dân xã về dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa 

phương năm 2025 trên địa bàn xã Minh Đức sau sắp xếp. 



Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Minh Đức khoá XII, Kỳ họp 

thứ 3 (kỳ họp chuyên đề) thông qua ngày     tháng 11 năm 2025./. 

Nơi nhận: 
- TT. HĐND, UBND tỉnh;                        

- Ban KT-NS HĐND tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- TT. Đảng uỷ, HĐND, UBND, 

UBMTTQVN xã; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Các phòng, ban, ngành xã; 

- LĐVP, CV(KT); 

- Lưu: VT. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 


